
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0029/2024 

 

 

Ementa: Altera a composição da Comissão Comunicação – 

Conselho Regional de Serviço Social -CRESS 15ª Região-AM da 

gestão Continuar a História – Fortalecendo o Serviço Social no 

Amazonas. 

  

  
  

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais,  

 

CONSIDERANDO a homologação do resultado das eleições do CRES, para Gestão 

2023/2026, cujos mandatos, respectivos, se iniciaram em 15 de maio de 2023 e se expiram em 

15 de maio de 2026; 

CONSIDERANDO a Resolução Cress nº 003/2024, de 27 de maio de 2024, que reordenou os 

cargos da gestão; 

CONSIDERANDO que o assistente social Jorge Luiz da Cruz Vargas Farias, coordenador da 

comissão de comunicação, conselheiro eleito 8º suplente, foi destituído do cargo de conselheiro 

conforme previsto no V - Parágrafo segundo do Art. 19 do regimento interno do Cress/AM; 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 39 do regimento interno do Cress, 

que estabelece que a designação dos integrantes das Comissões de caráter regimental e será 

regulamentada por Portaria; 

CONSIDERANDO e por fim, a necessidade de reorganização da comissão de comunicação 

com a entrada de novo membros. 

 

RESOLVE:  

 Artigo 1 – Altera o artigo 1ª da portaria Cress nº 47, de 19 de junho de 2023, que passa a ter 

a seguinte redação:  

Art. 1º. Designar a composição da Comissão de Comunicação, que passa a contar 

com as seguintes integrantes: 

Componentes: 

Samia Travessa Picanço nº 10196 CRESS 15ª/AM (oordenadora)  

Lucas Cavalcante Lins nº 9595 CRESS 15ª/AM (Vice-Coordenador)  

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

 

Marília Cristina Gomes de Souza Nascimento nº 9702/ CRESS 15ª/AM (Base) 

Fernanda Lara de Oliveira Gonçalves –  nº 11177 CRESS 15ª/AM (Base) 

Felipe Pinto Savino –nº 12209/ CRESS 15ª/AM (Base)  

 

Assessorias  

Thayane de Sousa Barbosa (assessora de comunicação) 

Sandra Alice Aires dos Santos (assessora em serviço social) 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura  

  

 
 

 
 

Ana Claudia Pereira Martins 

Presidente 

Cress 15ª Região/AM 

Documento assinado eletronicamente por  ANA CLÁUDIA PEREIRA MARTINS, PRESIDENCIA, IP de acesso 191.189.1.67,

em 07/06/2024, às 13:25:12, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

